ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.

GENERAL

А/44/366

S/20712

3 July 1989

RUSSIAN

ORIGINAL: ARAB1С

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ

Сорок четвертая сессия

Пункт 37 первоначального перечня*

ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ

Сорок четвертый год

Письмо Временного Поверенного в делах Постоянного представительства

Ливана при Организации Объединенных Наций от 1 июля 1989 года на имя

Генерального секретаря

По поручению моего правительства имею честь сообщить Вам, что 29 июня

1989 года израильские власти вновь предприняли акт депортации восьми палестинцев,

четырех с Западного берега и четырех из полосы Газа, на ливанскую, территорию через

международную границу, причем незаконным образом, поскольку их сначала перевезли

на вертолете в так называемую "зону безопасности", а затем на автомобиле в Зимрею

через южную часть Западного Бекаа.

Ливанское правительство решительнейшим образом осуждает эту акцию Израиля,

являющуюся новым нарушением суверенитета Ливана и двойным нарушением международных

правовых норм и обычаев, в особенности статей 47 и 49 Женевской конвенции о защите

гражданского населения во время войны. Оно требует, чтобы представленные в

Организации Объединенных Наций члены международного сообщества заняли твердую

позицию в отношении указанной акции Израиля и гарантировали возвращение как этих

депортированных лиц, так и других лиц, ранее депортированных на ливанскую

территорию, в свои дома и деревни.

Ливанское правительство выражает решительный протест в связи с использованием

Израилем своего незаконного присутствия на юге Ливана в целях доставки

депортированных палестинцев на ливанскую территорию. Ливан рассматривает это как

один из аспектов израильской политики в Ливане, направленной на обострение и

A/44/50/Rev.l.

89-16860 5255Р

A/44/366

S/20712

Russian

Page 2

осложнение обстановки, что приводит к повышению степени взрывоопасности положения в

регионе и подрывает усилия, направленные на мирное урегулирование застарелого

кризиса в этом районе.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Генеральной

Ассамблеи по пункту 37 первоначального перечня и в качестве документа Совета

Безопасности.

Шауки ШУЭЙ

Посол
Временный Поверенный в делах